
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 30/07/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 41 DEL 30/07/2019 

 
OGGETTO: “DOCUMENTO STRATEGIA AREA SUD SALENTO CAPO DI LEUCA” E SUOI ALLEGATI-PRESA  

D'ATTO E APPR.;CONVENZIONE EX ART.30 T.U.E.L. COORDINAMENTO INTER-ISTITUZIONALE 
TRA I COMUNI AREA INTERNA “SUD SALENTO” AI FINI DEL PERCORSO DI  ATTUAZIONE-APPR. 
CONVENZIONE 

L’anno duemiladiciannove, addì trenta, del mese di Luglio alle ore 20.20, nella SALA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune stesso nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

   COGNOME E NOME PRESENTE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla  regolarità tecnica esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/07/2019 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/07/2019 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 CHIURI CARLO SI 
MARTINA DARIO SI 
BAGLIVO ANTONIO LUIGI SI 
CHIURI VINCENZO EMANUELE SI 
DELL'ABATE FERNANDO -- 
DELL'ABATE NUNZIO SI 
DE MARCO PASQUALE SI 
EREMITA ALESSANDRO SI 
ESPOSITO FEDERICA -- 
FERRARI ALESSANDRA SI 
GIANNINI LUIGI SI 
LONGO FRANCESCA SI 
PANICO MARIA ASSUNTA -- 
PELUSO GIUSEPPE GIORGIO SI 
RUBERTO MAURIZIO SI 
SODERO FRANCESCA SI 
ZOCCO VITO -- 

 

  

Presenti n° 13   Assenti n° 4 

Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. MARTINA DARIO, nella sua qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 30/07/2019 

Relaziona la Cons. F. Longo come da trascrizione integrale allegata; 

Segue la discussione con gli interventi dei Consiglieri F. Sodero, N. Dell’Abate e A. Eremita; 

Al termine si passa alla votazione che dà il seguente risultato; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

Il Presidente propone per l’immediata esecutività; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che 

1. In data 24.8.2015, i Comuni di Alessano, Castrignano del Capo, Corsano, Morciano di 

Leuca, Patù, Salve, Tiggiano, Tricase, hanno sottoscritto una Convenzione ex art.30 Tuel 

per la redazione di un “Piano Speciale d’Area” con capofila il Comune di Tiggiano; 

2. alla predetta convenzione hanno aderito successivamente i Comuni di Ugento, Specchia, 

Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano, Ruffano; 

3. in data 05.05.2017, i Comuni di Acquarica del Capo, Alessano, Corsano, Miggiano, 

Montesano Salentino, Morciano di Leuca, Patù, Presicce, Salve, Specchia, Taurisano, 

Tiggiano, Tricase, Ugento hanno stipulato una convenzione ex art 30 dlgs n.267/2000 per 

l’attuazione del piano speciale d’area “Inclusione e crescita sostenibile Capo di Leuca 2020, 

con capofila il Comune di Tiggiano; 

4. alla convenzione di cui al precedente punto 3) hanno aderito successivamente i Comuni di 

Gagliano del Capo (deliberazione C.C. n.11 dell’11.5.2017), Castrignano del Capo 

(deliberazione C.C. n.21 del 12.5.2017) e Ruffano (deliberazione C.C. n. 68 del 

22.12.2017); 

5. le predette adesioni sono state accettate dai Comuni aderenti alla convenzione da ultimo 

richiamata con atto del 22.2.2018; 

6. la Regione Puglia, con deliberazione di Giunta Regionale n.1627 del 17.10.2017, ha 

designato l’ “Area Sud Salento” “ come seconda Area Interna candidata alla Strategia 

Nazionale in considerazione del valore più basso di reddito pro-capite detenuto rispetto alle 

Aree Interne del Gargano e dell’Alta Murgia”; 

7. la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Politiche di Coesione, Comitato 

Tecnico Aree Interne, con provvedimento DPCOE-0002159-P-14/6/2018, ha approvato il 

Preliminare di Strategia per l’Area Interna del Sud Salento Capo di Leuca e, dunque, nel 

quadro delle attività avviate dal Programma d’Area Capo di Leuca, lo stesso Preliminare è 

stato inserito nella Strategia Nazionale Aree Interne; 

CONSIDERATO  

- che l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, formalmente adottato dalla Commissione Europea 

con decisione del 29.10.2014, prevede - al punto 3.1.6 - un approccio integrato volto ad affrontare 

le sfide demografiche delle Regioni o a rispondere a esigenze specifiche aree geografiche 

caratterizzate da gravi e permanenti svantaggi naturali o demografici; 

- che in particolare, detto Accordo di Partenariato ha elaborato una Strategia Nazionale per le Aree 

Interne per contrastare e invertire il fenomeno dello spopolamento nei Comuni classificati come 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 30/07/2019 

“aree interne”, nell’ambito della quale i Comuni costituiscono l’unità di base del processo di 

decisione politica anche in forma di aggregazione di comuni contigui, quali partner privilegiati per 

la definizione della strategia di sviluppo d’area e per la realizzazione dei progetti di sviluppo; 

- che nelle Aree Interne individuate la SNAI (Strategia Nazionale Aree Interne) prevede la 

combinazione di azioni per lo sviluppo locale e di rafforzamento di servizi essenziali di cittadinanza 

(sanità, trasporti ed istruzione) da attuarsi attraverso risorse ordinarie e a valere sui fondi FSE, 

FESR, FEASR, della programmazione 2014/2020 e quindi attraverso l’integrazione di detti fondi; 

- che con la legge di Stabilità 2015 (art 674 e 675) sono state stanziate risorse finalizzate alla 

realizzazione delle “Strategie “ adottate; 

-  che la Regione Puglia con D.G.R. n. 2186 del 2016 e n 1627 del 2017 ha inteso riconoscere, a 

seguito dell’istruttoria svolta dal Comitato tecnico Aree Interne della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri-Dipartimento per le Politiche di Coesione, e Regione Puglia, il Sud Salento come seconda 

area ammessa alla Strategia Nazionale, prevedendo, nell’ambito del POR Puglia FESR FSE 2014-

2020, l’utilizzo delle risorse destinate; individuando i Comuni “Area Progetto”: Alessano, 

Acquarica-Presicce, Castrignano del Capo, Corsano, Gagliano del Capo, Miggiano, Montesano 

Salentino, Morciano, Patù, Salve, Specchia, Taurisano, Tiggiano; e “Area Strategia”: Casarano, 

Ruffano, Tricase, Ugento; 

-che i Comuni sottoscrittori della Convenzione del 5 maggio 2017 (ad esclusione del Comune di 

Casarano che non ha aderito) hanno inteso integrare l’attività avviata per la predisposizione del 

“Programmi d’area Sud Salento”, con le attività necessarie e funzionali alla predisposizione della 

“Strategia Aree Interne Sud Salento” come indicato dalla metodologia del Comitato Tecnico Aree 

Interne della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Politiche di Coesione – 

Comitato Tecnico Aree Interne; 

- che l’Assemblea dei Sindaci Area Interna Sud Salento, in data 12 dicembre 2018, ha approvato il 

“Documento Strategia” con successive integrazioni per corrispondere alle osservazioni presentate 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento delle Politiche di Coesione Comitato 

Tecnico Aree Interne e Regione; 

-che il la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Politiche di Coesione-Comitato 

Tecnico Aree Interne, in data 22 maggio 2019 con prot.n. DPCOE-0002261 ha approvato il 

Documento Strategia Aree Sud Salento Capo di Leuca, autorizzando i Comuni a provvedere alla 

predisposizione dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) da sottoscrivere con SNAI e Regione 

per l’attuazione delle azioni e progetti previsti;  

- che la SNAI fissa quale requisito essenziale per la sottoscrizione dell’APQ l’adozione di strumenti 

associativi in grado di assicurare una elevata e duratura capacità di collaborazione inter-istituzionale 

tra i Comuni ricompresi per un supporto efficace alla attuazione delle azioni previste e allo sviluppo 

futuro della “Strategia”.  

DATO ATTO CHE:  

- gli obiettivi di cui alla Convenzione sottoscritta 5 maggio 2017 sopra richiamata sono stati 

raggiunti con l’approvazione del Documento di Strategia; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 30/07/2019 

- la Strategia approvata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Politiche di 

Coesione-Comitato Tecnico Aree Interne, in data 22-5-2019, propone una metodologia conforme 

alle procedure degli Accordi di Programma Quadro e prevede per le diverse azioni i soggetti 

attuatori indicati; 

PRESO ATTO del verbale dell’Assemblea dei Sindaci di Area Interna Sud Salento del 20.6.2019 

nella quale si è stabilito che: 

1. i  Comuni aderenti ad Area Interna Sud Salento dovranno  presentare a ciascuno Consiglio 

Comunale,  il “Documento Strategia Aree Sud Salento Capo di Leuca” approvato dal 

Comitato Tecnico Nazionale Area Interna in data 22 maggio 2019 con prot.n. DPCOE-

0002261 con cui, tra le altre cose, i Comuni aderenti vengono autorizzati a provvedere alla 

predisposizione dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) da sottoscrivere con SNAI e 

Regione per l’attuazione delle azioni e progetti previsti, al fine della presa d’atto dello stesso 

e della sua approvazione. 

2. Di Approvare il contenuto della nuova Convenzione  ex art.30 del t.u.e.l.  per il 

coordinamento inter-istituzionale tra i comuni dell’Area Interna “Sud Salento”, ai fini del 

percorso di attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne (Snai) per la definizione 

dell’Accordo di Programma Quadro e dei progetti attuativi; 

3. Di disporre  l’adozione della predetta convenzione da parte dei Consigli Comunali degli Enti 

aderenti ad Area Interna Sud Salento entro e non oltre la data del 20.7.2019 pena 

l’esclusione dalla Strategia stessa; 

4. Di dare atto della conclusione positiva della fase di cui alla convenzione siglata tra gli stessi 

in data 5.5.2017 . 

5. Di assicurare con la predetta nuova convenzione la continuità necessaria al lavoro avviato 

per la definizione della “Strategia” con l’attuazione dei progetti in APQ e gli obiettivi più 

generali che il documento Strategia propone sino ad integrarsi con la programmazione dei 

fondi comunitari 2021/2027. 

6. Di concorrere ad eventuali spese e/o a forme di cofinanziamento che si rendessero 

necessarie per l’attuazione degli obiettivi previsti, nelle forme e nei modi che 

preventivamente tra i Comuni saranno concordati fatte salve le previsioni di bilancio di 

ciascun Ente. 

 VISTO il Documento Strategia Aree Sud Salento Capo di Leuca approvato, dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Politiche di Coesione Comitato Tecnico Aree Interne, in 

data 22 maggio 2019 con prot.n. DPCOE-0002261, che si allega alla presente ed il cui contenuto si 

intende qui per brevità richiamato e trascritto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente il cui contenuto si intende, qui, per brevità 

richiamato e trascritto per costituirne parte integrante e sostanziale della presente;  

RITENUTO il predetto schema di convenzione meritevole di approvazione;  

VISTI 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 30/07/2019 

-il Titolo V della vigente Costituzione italiana;  

- l'art. 30 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- l'art. 15 della L. 241/90 e s.m.i.; 

- Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il vigente statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai rispettivi Responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49 

co.1 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti Favorevoli all’unanimità, espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. La narrativa, il cui contenuto si intende qui –per brevità-richiamato e trascritto, costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di prendere atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Politiche 

di Coesione Comitato Tecnico Aree Interne, con provvedimento del 22 maggio 2019, prot.n. 

DPCOE-0002261, ha approvato il “Documento Strategia Aree Sud Salento Capo di Leuca”, 

che si allega alla presente ed il cui contenuto, per brevità, si intende – qui - integralmente 

richiamato e trascritto per costituirne  parte integrante e sostanziale; 

3. di condividere ed approvare il predetto “Documento Strategia Aree Sud Salento Capo di 

Leuca”; 

4. di prendere atto, condividere ed approvare il verbale della Assemblea dei Sindaci 

aderenti ad Area Interna Sud Salento Capo di Leuca del 20.6.2019, in atti; 

5. di prendere atto che gli obiettivi di cui alla Convenzione sottoscritta in data 5.5.2017 dai 

Comuni aderenti ad Area Interna Sud Salento sono stati raggiunti con l’approvazione del 

Documento di Strategia di cui sopra; 

6. di disporre, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n, 267/2000 e per le finalità in premessa 

indicate, lo svolgimento in forma associata con i Comuni di ACQUARICA-PRESICCE, 

ALESSANO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, GAGLIANO DEL CAPO, 

MIGGIANO, MONTESANO SALENTINO, MORCIANO DI LEUCA, PATU’, 

TAURISANO, SALVE, SPECCHIA, TIGGIANO, RUFFANO, TRICASE, UGENTO delle 

funzioni e servizi e di tutto quanto previsto nell’allegato schema di convenzione il cui 

contenuto -per brevità- si intende qui richiamato e trascritto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

7. di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente, il cui contenuto -per brevità- 

si intende qui richiamato e trascritto per costituirne parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

8. di individuare il Comune di Tiggiano, in persona del Sindaco e Legale Rappresentante p.t., 

quale Comune capofila della predetta convenzione, conferendo allo stesso Ente delega di 

funzioni per l'attuazione delle finalità e obiettivi indicati nella convenzione stessa nonché 

per la gestione amministrativa e finanziaria di tutte le attività funzionali alla realizzazione 

degli stessi, alla presentazione di domande e candidature a bandi dell’U.E., nazionali e 

regionali e, comunque, al reperimento di fonti di finanziamento dedicate nonché di tutte le 

attività funzionali all’attuazione delle azioni previste, i compiti e adempimenti anche in 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 30/07/2019 

materia di affidamenti di incarico e appalti di lavori, servizi e forniture nel rispetto della 

vigente normativa disciplinante la specifica materia; 

9. di individuare il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci nella persona del Sindaco e Legale 

rappresentante p.t. del Comune capofila, ovvero di un suo delegato munito di apposita 

delega, con attribuzione di tutte le competenze previste in convenzione nonché delega di 

funzioni per tutto quanto necessario al funzionamento dell’Assemblea stessa; 

10. di dare atto che le fonti di finanziamento necessarie al raggiungimento degli obiettivi sono 

quelli indicati dalla Strategia e che le eventuali forme di cofinanziamento dei Comuni 

saranno preventivamente individuate e concordate tra i Comuni; 

11. di autorizzare il Sindaco e Legale rappresentante p.t. di questo Ente alla sottoscrizione 

della convenzione di cui al precedente punto 7); 

12. di demandare al Responsabile del Servizio comunale competente ogni ed ulteriore atto 

conseguente alla presente deliberazione ; 

Indi con successiva e separata votazione, con voti favorevoli all’unanimità, espressi in forma palese, 

stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 30/07/2019 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to DOTT. MARTINA DARIO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 



1 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL COORDINAMENTO INTER-ISTITUZIONALE TRA I COMUNI DELL’AREA 
INTERNA “SUD SALENTO”, AI FINI DEL PERCORSO DI ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA NAZIONALE AREE 
INTERNE (SNAI). 

L’anno ………… il giorno ………… del mese di ………… presso la sede di ……………………  in  ………………. 

TRA 

1 – Il Comune di Acquarica-Presicce in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in 
……………………, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, 
esecutiva, con la quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

2 – Il Comune di Alessano, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il 
quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la 
quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

3 – Il Comune di Castrignano del Capo, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in 
……………………, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, 
esecutiva, con la quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

4 – Il Comune di Corsano, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il 
quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la 
quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

5 – Il Comune di Gagliano del Capo, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in 
……………………, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, 
esecutiva, con la quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

6 – Il Comune di Miggiano, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il 
quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la 
quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

7 – Il Comune di Montesano, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il 
quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la 
quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

8 – Il Comune di Morciano di Leuca, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in 
……………………, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, 
esecutiva, con la quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

9 – Il Comune di Patù, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il quale 
interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la quale si 
è altresì approvata la presente convenzione; 

10 – Il Comune di Taurisano, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il 
quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la 
quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

11 – Il Comune di Salve, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il quale 
interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la quale si 
è altresì approvata la presente convenzione; 

12 – Il Comune di Specchia, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il 
quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la 
quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

13– Il Comune di Tiggiano, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il 
quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la 
quale si è altresì approvata la presente convenzione;  



2 

14 – Il Comune di Ruffano, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il 
quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la 
quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

15 – Il Comune di Tricase, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il 
quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la 
quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

16 – Il Comune di Ugento, in persona del ……………………, domiciliato per la sua carica in ……………………, il 
quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. …………, del …………, esecutiva, con la 
quale si è altresì approvata la presente convenzione; 

Premesso che 

1) In data 24.8.2015, i Comuni  di Alessano, Castrignano del Capo, Corsano, Morciano di Leuca, 
Patù, Salve, Tiggiano, Tricase, hanno sottoscritto una Convenzione ex art.30 Tuel per la 
redazione di un “Piano Speciale d’Area” con  capofila il Comune di Tiggiano; 

2) alla predetta convenzione hanno aderito successivamente  i Comuni di Ugento, Specchia, 
Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano, Ruffano; 

3) in data 05.05.2017, i Comuni di Acquarica del Capo, Alessano, Corsano, Miggiano, Montesano 
Salentino, Morciano di Leuca, Patù, Presicce, Salve, Specchia, Taurisano, Tiggiano, Tricase, 
Ugento hanno stipulato una convenzione ex art 30 dlgs n.267/2000 per l’attuazione del piano 
speciale d’area “Inclusione e crescita sostenibile Capo di Leuca 2020, con capofila il Comune di 
Tiggiano; 

4) alla convenzione di cui al precedente punto 3) hanno aderito successivamente i Comuni di 
Gagliano del Capo (deliberazione C.C. n.11 dell’11.5.2017), Castrignano del Capo (deliberazione 
C.C. n.21 del 12.5.2017) e Ruffano (deliberazione C.C. n. 68 del 22.12.2017); 

5) le predette adesioni sono state accettate dai Comuni aderenti alla convenzione da ultimo 
richiamata con atto del 22.2.2018; 

6) la Regione Puglia, con deliberazione di Giunta Regionale  n.1627 del 17.10.2017, ha designato  l’ 
“Area Sud Salento” “ come seconda Area Interna candidata alla Strategia Nazionale in 
considerazione del valore più basso di reddito pro-capite detenuto rispetto alle Aree Interne del 
Gargano e dell’Alta Murgia”; 

7) la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Politiche di Coesione, Comitato 
Tecnico Aree Interne, con provvedimento DPCOE-0002159-P-14/6/2018, ha approvato il 
Preliminare di Strategia per l’Area Interna del Sud Salento Capo di Leuca e, dunque, nel quadro 
delle attività avviate dal Programma d’Area Capo di Leuca, lo stesso Preliminare è stato inserito  
nella Strategia Nazionale Aree Interne; 

 

CONSIDERATO che  

- che l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, formalmente adottato dalla Commissione Europea con 
decisione del 29.10.2014, prevede - al punto 3.1.6 - un approccio integrato volto ad affrontare le sfide 
demografiche delle Regioni o a rispondere a esigenze specifiche aree geografiche caratterizzate da gravi e 
permanenti svantaggi naturali o demografici; 

- che in particolare, detto Accordo di Partenariato ha elaborato una Strategia Nazionale per le Aree Interne 
per contrastare e invertire il fenomeno dello spopolamento nei Comuni classificati come “aree interne”, 
nell’ambito della quale i Comuni costituiscono l’unità di base del processo di decisione politica anche in 
forma di aggregazione di comuni contigui, quali partner privilegiati per la definizione della strategia di 
sviluppo d’area e per la realizzazione dei progetti di sviluppo; 

- che nelle aree interne individuate la SNAI (Strategia Nazionale Aree Interne) prevede la combinazione di 
azioni per lo sviluppo locale e di rafforzamento di servizi essenziali di cittadinanza (sanità, trasporti ed 



3 

istruzione) da attuarsi attraverso risorse ordinarie e a valere sui fondi FSE, FESR, FEASR, della 
programmazione 2014/2020 e quindi attraverso l’integrazione di detti fondi; 

- che con la legge di Stabilità 2015 (art 674 e 675) sono state stanziate risorse finalizzate alla realizzazione  
delle “Strategie “ adottate.  

- che la Regione Puglia con D.G.R. n. 2186 del 2016 e n 1627 del 2017 ha inteso riconoscere, a seguito 
dell’istruttoria svolta dal Comitato tecnico nazionale e Regione Puglia, il Sud Salento come seconda area 
ammessa alla Strategia Nazionale, prevedendo, nell’ambito del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, l’utilizzo 
delle risorse destinate; individuando i Comuni “Area Progetto”: Alessano, Acquarica-Presicce, Castrignano 
del Capo, Corsano, Gagliano del Capo, Miggiano, Montesano Salentino, Morciano, Patù, Salve, Specchia, 
Taurisano; e “Area Strategia”: Casarano, Ruffano, Tricase, Ugento; 

-che i Comuni sottoscrittori della Convenzione del 5 maggio 2017 (ad esclusione del Comune di Casarano 
che non ha aderito) hanno inteso integrare l’attività avviata per la predisposizione del “Programmi d’area 
Sud Salento”, con le attività necessarie e funzionali alla predisposizione della “Strategia Aree Interne Sud 
Salento” come indicato dalla metodologia della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento delle 
Politiche di Coesione- Comitato Tecnico Aree Interne;  

- che l’Assemblea dei Sindaci Area Interna Sud Salento, in data 12 dicembre 2018, ha approvato il 
“Documento Strategia” con successive integrazioni per corrispondere alle osservazioni presentate dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento delle Politiche di Coesione- Comitato Tecnico Aree 
Interne  e Regione. 

-che la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento delle Politiche di Coesione- Comitato Tecnico 
Aree Interne, con provvedimento del 22 maggio 2019, prot.n. DPCOE-0002261, ha approvato il Documento 
Strategia Aree Sud Salento Capo di Leuca, autorizzando i Comuni a provvedere alla predisposizione 
dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) da sottoscrivere con SNAI e Regione per l’attuazione delle azioni 
e progetti previsti;  

- che la SNAI fissa quale requisito essenziale per la sottoscrizione dell’APQ l’adozione di strumenti 
associativi in grado di assicurare una elevata e duratura capacità di collaborazione inter-istituzionale tra i 
Comuni ricompresi per un supporto efficace alla attuazione delle azioni previste e allo sviluppo futuro della 
“Strategia”.  

DATO ATTO CHE:  
- la Convenzione sottoscritta 5 maggio 2017 ha cessato la sua efficacia in quanto si limitava ad individuare 
nell’ integrazione del Programma d’area con l’elaborazione della Strategia Aree Interne l’obiettivo 
essenziale; 

- la Strategia approvata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento delle Politiche di Coesione- 
Comitato Tecnico Aree Interne in data 22.5.2019 propone una metodologia conforme alle procedure degli 
Accordi di Programma Quadro e prevede per le diverse azioni i soggetti attuatori indicati; 

 

DISPONE: 

- la sottoscrizione di una nuova convenzione, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, per la definizione 
dell’Accordo di Programma Quadro e delle azioni attuative; 

- di assicurare  con la presente convenzione la continuità necessaria al lavoro avviato per  la definizione 
della “Strategia” con l’attuazione dei progetti previsti e gli obiettivi più generali che il documento Strategia 
propone, per integrarsi  con la programmazione dei fondi comunitari 2021/2027. 

  



4 

RICONOSCIUTA, pertanto, anche in considerazione dei risultati raggiunti con la precedente Convenzione, 
l’opportunità di proseguire nella sperimentata forma di cooperazione, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 
267/2000, individuando un Comune capofila per le attività di coordinamento e intervento necessari; 

DATO ATTO che i Consigli Comunali interessati hanno approvato la Strategia Aree Interne Sud Salento e 
verificate le condizioni di coesione territoriale e di collaborazione istituzionale tra Comuni e tra questi e la 
Regione Puglia e il Comitato Tecnico Aree Interne; 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Le premesse e la narrativa si intendono, qui, per brevità richiamate e trascritte per costituire parte 
integrante e sostanziale del presente atto e si intendono approvate; 

Art. 1 – Oggetto e finalità  
I Comuni di ACQUARICA-PRESICCE, ALESSANO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, GAGLIANO DEL CAPO, 
MIGGIANO, MONTESANO SALENTINO, MORCIANO DI LEUCA, PATU’, TAURISANO, SALVE, SPECCHIA, 
TIGGIANO, RUFFANO, TRICASE, UGENTO comparenti a mezzo dei loro Sindaci Legali Rappresentanti p.t. 
convengono di stipulare il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.30 del D.Lgs n.267/2000 al fine 
di realizzare realizzazione del coordinamento inter-istituzionale ai fini del percorso di attuazione dei 
contenuti previsti nel documento “Strategia”, tra le amministrazioni locali interessate dall’area interna “Sud 
Salento” secondo la classificazione dei Comuni “Area Progetto” e “Area Strategia”, indicata dalla Regione 
Puglia. L’obiettivo è la crescita della capacità competitiva dell’area, il livello di cooperazione tra i Comuni, 
l’integrazione con le politiche regionali e la qualificazione della governance territoriale.  
 
Art. 2- Comune Capoconvenzione 
Viene individuato quale Comune Capoconvenzione il Comune di Tiggiano, in persona del Sindaco e Legale 
rappresentante p.t. che, in virtù del presente accordo, provvede a compiere ed adottare tutti gli atti 
necessari per l’organizzazione, la programmazione e la gestione di tutto quanto necessario per la 
realizzazione della finalità di cui al precedente art.1. 
 

Art. 3 -Risorse 

Le risorse necessarie all’avvio della Strategia sono quelle derivanti dal documento in allegato che 
costituiscono le azioni oggetto di APQ. Dalle risorse del Por-Fesr 2013-20; dalla futura programmazione 
comunitaria 2021-2027 e dall’integrazione con interventi settoriali regionali e nazionali coerenti con gli 
obiettivi della Strategia. 

Ciascun Comune aderente si impegna a concorrere ad eventuali spese e/o a forme di cofinanziamento che 
si rendessero necessarie per l’attuazione degli obiettivi previsti, previo accordo da adottarsi tra i Sindaci 
aderenti e fatti salvi apposite previsioni nei bilanci di ciascun Comune aderente. 

Art. 4- Governance 

Al fine dell’attuazione della “Strategia” i Comuni conferiscono delega di funzioni al Comune di Tiggiano che 
opererà in luogo e per conto degli enti deleganti. 

Al Comune di Tiggiano compete: 

- il coordinamento dei Comuni convenzionati al fine di garantire la continuità dell’attività necessaria dalla 
attuazione della Strategia approvata; 

- la convocazione, il coordinamento e la tenuta dei verbali del Comitato. 

- la gestione amministrativa e finanziaria di tutte le attività funzionali alla presentazione di domande e 
candidature a bandi dell’U.E., nazionali e regionali e di tutte le attività funzionali all’attuazione, totale o 
parziale, della Strategia Aree Interne, fatto salvo le iniziative che gli accordi di programma attuativi 
disporranno diversamente nonché la costituzione di un gruppo tecnico di lavoro. 



5 

Art. 5- Assemblea dei Sindaci  

L’Assemblea dei Sindaci dei Comuni sottoscrittori, è l’organo di decisione, indirizzo e controllo delle attività 
della presente convenzione. E’ presieduta dal Sindaco p.t. del Comune capo convenzione o da un suo 
delegato e composta dai Sindaci, o delegati, p.t. del Comuni sottoscrittori del presente atto. 

E' convocata dal Presidente, anche su richiesta di uno dei Sindaci dei Comuni convenzionati, ogni qualvolta 

sia necessario per l’esercizio delle proprie funzioni. 

Il  segretario della predetta Assemblea è il Segretario del Comune Capoconvenzione, o suo delegato. 

All’Assemblea dei Sindaci sono demandati i seguenti compiti: 

a) coordinamento delle attività per l’attuazione della Strategia; 

b) assicurare lo sviluppo della Strategia attraverso l’integrazione delle azioni previste con gli indirizzi della 
futura programmazione comunitaria 2021-2027;  

c)  individuazione dei “progetti settoriali” o “”intercomunali” e delle modalità attuative, funzionali 
all’integrazione con i programmi di settore nazionali e regionali in attuazione della Strategia; 

Al fine di una maggiore efficacia e funzionalità il Comitato indica tra i propri componenti dei coordinatori di 
progetto “settoriali” o “intercomunali” per l’attuazione della Strategia. 

Il Comitato assume le proprie determinazioni col voto favorevole della maggioranza dei componenti 
assegnati. 

 Art. 6 – Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro  
 
-I Comuni si impegnano: 
a) collaborare e promuovere tutte le iniziative necessarie a garantire il rispetto degli impegni assunti 
con la sottoscrizione della presente Convenzione; 
b) avvalersi di ogni strumento in materia di semplificazione dell’attività amministrativa, nonché di 
snellimento e accelerazione dei procedimenti di decisione, controllo ed esecuzione degli interventi; 
c) promuovere tutte le attività necessarie a garantire un percorso partecipativo delle comunità locali, e di 
informazione e collaborazione nei confronti di cittadini e imprese per l’attuazione della Strategia; 
-Il Comune Capofila in attuazione impegna:  
- rappresentare i soggetti sottoscrittori nei rapporti istituzionali con la Regione Puglia e il Comitato Aree 
interne, e altri enti e amministrazioni ai fini dell’attuazione della SNAI e nell’APQ, attraverso il raccordo con 
le Autorità di Gestione dei Fondi strutturali; 
- coordinare e dirigere le attività funzionali all’attuazione dei progetti previsti nell’APQ, nel rispetto dei 
requisiti e dei criteri fissati nell’Accordo di Partenariato Italia, del Comitato Aree Interne e dei documenti di 
programmazione della Regione Puglia; 
- ricevere da parte delle amministrazioni competenti le risorse necessarie per l’attuazione delle iniziative 
della SNAI e trasferirle agli enti convenzionati secondo un quadro di suddivisione delle responsabilità e degli 
ambiti di coordinamento inter-istituzionale come di seguito specificati; 
- adottare e dare applicazione a regolamenti ed altri atti necessari a disciplinare l’organizzazione e il 
funzionamento degli interventi; 
- compiere ogni adempimento ammnistrativo ivi compresa l’attività contrattuale, negoziale o di accordo 
con altre pubbliche amministrazioni o privati. 
S’indicano di seguito i quattro ambiti di coordinamento inter-istituzionale ai fini dell’attuazione dei progetti 
previsti nell’APQ: 

Ambito Attività  Soggetto attuatore 

MOBILITA’ M1- Sistema di Trasporto a Domanda (TAD) dell’Area Interna 
Sud Salento  
M2 - Servizi di Trasporto a Domanda TAD per l’accessibilità 

Unione dei Comuni 



6 

ai poli dell’istruzione scolastica  
M3  - Servizi di Trasporto a Domanda TAD per l’accessibilità 
dei poli socio-sanitari 

TURISMO T1  -  Destinazione turistica sud Salento: Attività di 
promozione (business to business);  

T2 - Destinazione turistica: qualificazione del sistema dei 
servizi turistici locali;  
T3 - Destinazione Turistica Sud Salento: Interventi di 
comunicazione (business to consumer) 

Unione dei Comuni 

IDENTITA’E 
PAESAGGIO 

 IP1 - Terra pioniera Unione dei Comuni 

INNOVAZIONE PA PA1 - Crescita della qualità delle prestazioni della P.A. Unione dei Comuni 

ASSOCIAZIONISMO PA2 - Rafforzamento della funzione Protezione civile Unione dei Comuni 

ASSISTENZA TECNICA AT1 - Supporto all’attuazione della Strategia Comune capofila 

 
 

Art. 7- Funzioni conferite provvedimenti di competenze degli utenti 
Ciascun Comune aderente individua un referente per l’attuazione dell’APQ. Il Comune capofila individua un 
responsabile del procedimento, redige e tiene aggiornato il programma di svolgimento del percorso SNAI 
che specifica fasi, attività, modalità e tempi, dandone tempestiva informazione ai Comuni sottoscrittori. 
Gli organi di controllo interno dei Comuni sottoscrittori della convenzione hanno, nei riguardi del Comune 
Capofila, i medesimi poteri di accesso, verifica e controllo di cui dispongono nei riguardi degli enti che li 
hanno nominati.  
 
Art. 8- Attività di competenza dei singoli aderenti 
I sottoscrittori hanno l’obbligo di rispettare le prescrizioni contenute nell’APQ. Nel caso di mancata 
collaborazione di un aderente, interviene l’assemblea dei Sindaci. 
Il coinvolgimento dei soggetti privati nel processo SNAI avverrà in conformità a procedure aperte di 
consultazione e di manifestazione di interesse, nel rispetto degli istituti di partecipazione democratica 
contemplati negli statuti dei Comuni. 
 
Art. 9-Durata 
La presente convenzione decorre dalla data della sua stipula e ha durata pari ad anni dieci o comunque 
anche inferiore, nel caso gli obiettivi della Strategia vengano attuati prima della scadenza del termine 
convenzionalmente fissato. 
Le parti potranno in ogni momento integrare, emendare, aggiornare ovvero sostituire integralmente la 
presente convenzione al fine di renderla rispondente alla volontà di cooperazione espressa ovvero al fine di 
pervenire a diverse forme di cooperazione, ove più rispondenti agli scopi convenzionalmente fissati. 
 
Art. 10- Sede amministrativa 
La sede amministrativa è presso il Comune di Tiggiano piazza Castello n. 33 – 73030 Tiggiano (Le). 
 
Art. 11- Adesione e recesso  

Qualora un nuovo Comune intenda aderire alla presente convenzione deve farne domanda al Comune 

Capoconvenzione con deliberazione di Consiglio. 

La deliberazione viene inviata al Comune Capoconvenzione che provvederà ad inoltrarla agli altri Comuni 

convenzionati.  

L'ammissione è subordinata all'accettazione del nuovo Comune da parte di tutti i Comuni convenzionati con 

deliberazione di consiglio in cui verranno altresì previste le conseguenti modifiche alla convenzione. 



7 

Ciascuno dei Comuni aderenti potrà recedere unilateralmente, con un preavviso di mesi due, con formale 
comunicazione da trasmettere agli altri Comuni nel rispetto degli impegni contrattuali assunti. 
  
Art.12 Controversie 

Le eventuali controversie che potessero insorgere nel corso dell'esecuzione della convenzione o in 
merito all'applicazione delle norme nella stessa contenute, sono demandate all’Autorità 
Giudiziaria competente della giurisdizione in cui ha sede il Comune Capoconvenzione. 

Art. 13 Spese di convenzione 

Tutte le spese derivanti dalla stipula della presente convenzione (es. spese di registrazione se e 
come dovute) sono ripartite in parti uguali tra i Comuni interessati previa comunicazione. 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto si rimanda alla normativa vigente 
in materia. 
 
Letto e approvato, a piena conferma di quanto sopra, le parti sottoscrivono come segue: 
 
 
Tiggiano ………………,  
 
I sottoscrittori:  
 
Per il Comune di Acquarica-Presicce    ………………………………………… 
Per il Comune di Alessano     ………………………………………… 
Per il Comune di Castrignano del Capo    ………………………………………… 
Per il Comune di Corsano     ………………………………………… 
Per il Comune di Gagliano del Capo    ………………………………………… 
Per il Comune di Miggiano     ………………………………………… 
Per il Comune di Montesano     ………………………………………… 
Per il Comune di Morciano di Leuca    ………………………………………… 
Per il Comune di Patù      ………………………………………… 
Per il Comune di Ruffano                                                                     …………………………………………. 
Per il Comune di Salve      ………………………………………… 
Per il Comune di Specchia     ………………………………………… 
Per il Comune di Taurisano     ………………………………………… 
Per il Comune di Tiggiano     ………………………………………… 
Per il Comune di Tricase     ………………………………………… 
Per il Comune di Ugento     ………………………………………… 
 
 
 
Segue Allegato:  
1) Documento di Strategia Area Interna Sud Salento (Allegato 1) comprensivo di:  
a. Piano finanziario e piano indicatori risultati;  

b. Schede operazioni attuative finanziate in ambito SNAI (Strategia Nazionale Aree Interne).  


